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1. IDENTIFIKACIA ORGANIZACIE

Nazov organizacie/

Sluzobny urad: Plemenarska inSpekcia Slovenskej republiky Nitra
Sidlo organizacie: 951 41 Luzianky, Hlohovecka 5

Identifikaéné Cislo: 34012338

Zriad'ovacia listina: Rozhodnutim MP SR &. 3036/1994-100, doplnenym

rozhodnutiami MP SR ¢&. 2635/122/1995-100, ¢. 10143/2003-
250 a rozhodnutim o zmene sidla &. 1666/2009-250

Kontakt: tel./fax : 00421 37/6410010/11
e-mail; sekretariat@pisr.sk

http: //www.pisr.sk

Pracoviska: Pracovisko Plemenarskej inSpekcie
Slovenskej republiky Nitra (d’alej len ,,PNR*)
951 41 Luzianky Hlohovecka 5
tel.: 00421 37/6410015
e-mail: rsnr@pisr.sk
Pracovisko Plemenarskej inSpekcie
Slovenskej republiky Banska Bystrica (d’alej len ,,PBB)
974 01 Banska Bystrica Skuteckého 19
tel.: 00421 48/4174248
e-mail: rsbb@pisr.sk
Pracovisko Plemenarskej inSpekcie
Slovenskej republiky Presov (d’alej len ,,PPO*)
080 01 PreSov Masarykova 10
tel.: 00421 51/7725677

e-mail: rspo@pisr.sk

Rezort: Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka
Slovenskej republiky (dalej len ,MPRV SR*)

Forma hospodarenia: rozpoctova organizacia
Riaditel/veduci sluzobného uradu: Ing. Ivan Richter od 1.11.2012

Vedenie organizacie:

Veduci kontrolného aseku: Ing. Jan Turéan, PhD.

Veduca ekonomického Useku/Osobny Urad: Ing. Viera Lipska
Pravny Gsek : Mgr. Maria Csampaiova

Predmet €innosti:

Plemenarska indpekcia Slovenskej republiky Nitra (dalej len ,PISR®) v zmysle zriadovacej listiny
vykonava Statny plemenarsky dozor na useku Slachtenia a plemenitby hospodarskych zvierat
v Slovenskej republike (dalej len ,SR") v rozsahu vymedzenom zakonom ¢&. 194/1998 Z. z.
o Slachteni a plemenitbe hospodarskych zvierat a o zmene a doplneni zakona €. 455/1991 Zb.
o zivnostenskom podnikani v zneni neskorSich predpisov (dalej len ,zakon®), nariadenim
Eurépskeho parlamentu aRady (EU) 2016/1012 z8. juna 2016 o zootechnickych
a genealogickych podmienkach na plemenitbu cistokrvnych plemennych zvierat, hybridnych
plemennych o$ipanych a ich zarodo&nych produktov a na obchodovanie s nimi a ich vstup do Unie
a ktorym sa meni nariadenie (EU) &. 652/2014, smernice Rady 89/608/EHS a 90/425/EHS
a zruduju urdité akty v oblasti plemenitby zvierat'® (,nariadenie o plemenitbe zvierat*) Statutu PISR
schvaleného Ministerstvom pédohospodarstva Slovenskej republiky pod. €. j. 3300/94-100.



2. POSLANIE A STREDNODOBY VYHLAD
2.1. POSLANIE ORGANIZACIE

Poslanim PISR je dohlad nad dodrziavanim zakona v subjektoch vykonavajucich Slachtenie a
plemenitbu hospodarskych zvierat. Ciefom je nariadenim napravy zistenych nedostatkov, pripadne
uloZzenim pokuty v spravhom konani preventivne a vychovne pésobit na kontrolované subjekty.

V zmysle zak. ¢. 55/2017 Z. z.' PISR zabezpecuje plnenie tloh Sluzobného Uradu.

2.2. STREDNODOBY VYHUAD ORGANIZACIE

1. PISR plIni nezastupitel'ni ulohu nezavislého garanta na useku plemenarskeho dozoru
v ramci celej SR.

2. Rozpis zamerov, cielov a ich meratelnych ukazovatelov je zadefinovany ako strednodoby
vyhlad v ,Internom pokyne MPRV SR na zabezpecenie rozpoc¢tovej poziadavky“. Jednym
z cielov je pravidelnymi, opakovanymi, cielenymi kontrolami vniest do povedomia kontrolovaného
subjektu zdkonnost pri chove hospodarskych zvierat (dalej len ,HZ*) na useku plemenitby
a Sfachtenia a tym dosiahnut zniZzenie nepovolenej plemenitby na uroven 13 % meratelného
ukazovatela vysledku.

3. PISR ako rozpoétova organizacia je priamo napojena na rozpocet kapitoly MPRV SR.

3. KONTROLNA CINNOST

Kontrolna €innost' v roku 2019 vykonavali inSpektori PISR na zaklade schvaleného ,,Planu
inSpekénej ¢innosti PISR na rok 2019%, ktory stanovoval 450 inSpekénych kontrol (dalej len ,IK®).
Zrealizovanych bolo 450 IK. PorusSenie zakona bolo zistené pri 147 kontrolach, ¢o je 32,7 %
z celkového poctu kontrol. PoruSenie ustanovenia § 18 ods. 4, ako jedného z hlavnych
sledovanych ukazovatelov bolo zistené pri 89 kontrolach, ¢o je 19,8 % z celkového poctu kontrol.

IK boli vyberané na zaklade udajov v Centralnej evidencii hospodarskych zvierat (dalej len
»,CEHZ). V roku 2019 boli IK zamerané na subjekty, kde bolo v minulosti zistené poruSenie zakona
a subjekty, kde nebola vykonana inSpekcna kontrola. Subjekty, kde boli vykonané prvé kontroly
predstavuju 36,4 % z celkového poctu kontrol.

Prehlad kontrol PISR podla pracovisk a okresov za rok 2019 je uvedeny v prilohe €. 1.

Vystupy a vysledky kontrolnej €innosti PISR su analyzované a vyhodnotené za SR ako celok a za
region zapadného Slovenska (pracovisko Nitra), stredného Slovenska (pracovisko Banska
Bystrica) a vychodného Slovenska (pracovisko PreSov). Hladiska posudzovania su:

1. Charakter kontrolovaného chovatelského subjektu,
2. Kontrolovany druh HZ,
3. Kontrolované ustanovenia zakona.

Ad. 1./ Podla charakteru kontrolovaného chovatelského subjektu boli vykonané IK
v spolo¢nostiach s ru€enim obmedzenym (dalej len ,spol. s r.0.“), v akciovych spolo€nostiach
(dalej len ,a. s.), na druzstvach, usamostatne hospodariacich rolnikov (dalej len ,SHR"),
u fyzickych oséb (dalej len ,FO®), na nakupnych trhoch (dalej len ,NT“) a v subjektoch iného
charakteru, t. j. Statny podnik, pozemkové spoloenstvo a ob&ianske zdruzZenie.

Tabulka €. 1 - Pocet IK podla charakteru kontrolovaného chovatelského subjektu



spol. sr. 0. |a. s.| druzstvo | SHR| FO NT | iného charakteru spolu

122 9 73 183 52 6 5 450

Najviac 183 IK bolo vykonanych u SHR, ¢o je 40,7 % avspol. sr.o. 122 IK, ¢o je 27,1 %
z celkového poctu kontrol. U SHR a FO bolo celkovo vykonanych 235 IK, ¢o je 52 % z celkového
poctu kontrol.

Ad. 2./ Podla druhu HZ bolo vykonanych 648 IK, poruSenie zadkona bolo zistené pri 186
kontrolach, ¢o je 28,7 % z celkového poctu kontrol podla druhu HZ. Z poctu 186 kontrol s
porusenim zakona bolo 77 ukonéenych odstranenim nedostatkov s prijatymi opatreniami.

Tabulka €. 2 - Pocet IK podla skontrolovanych druhov HZ

Spolu za vSetky
druhy HZ

367 42 123 41 58 17 648

druh HZ HD | oSipané | ovce | kozy | kone | véely

Pocet
kontrol
Pocet
kontrol so
zistenym 98 18 35 17 18 0 186
porusenim
zakona
Pocet
kontrol so
zistenym 26,7 42,9 28,5 41,5 31,0 0 28,7
porusenim
\' %
Pocet
kontrol

s prijatymi 46 2 14 5 10 0 77
opatreniami

Pocet
kontrol

s prijatymi
opatreniami
V % z pocétu
poruseni

46,9 11,1 40,0 29,4 55,5 0 41,4

Najvacsi podiel poruseni bol zisteny v chove oSipanych 42,9 % a chove kéz 41,5 %. U uvedenych
druhov je v dlhodobom horizonte vykazovany vysoky podiel porudovania ukon&eny spravnym
konanim.

Pocty IK podla pracovisk a druhu HZ v roku 2019 st uvedené v prilohe €. 2,3,4,5

Ad. 3./ Podla kontrolovanych jednotlivych ustanoveni zakona boli IK zamerané na:

§8 - vyberové komisie,

§9 - Cinnost' vyberovych komisii,

§ 11 - 8lachtenie v populaciach a chovoch,

§12 - 8lachtitelské chovy (dalej len ,SCH*) a iné $lachtitelské jednotky,

§ 14 - zistovanie a evidovanie pévodu,

§ 15 - poskytnutie udajov tykajucich sa pévodu, identifikacie a miesta uréenia zvierat,



§ 17 - zmluva s poverenou plemenarskou organizaciou o poskytovani Udajov
z kontroly uzitkovosti (dalej len ,KU*), vykon KU v chove,

§ 18 0ds. 3 - zostavovanie priparovacich planov,

§ 18 ods. 4 - pouzivanie plemennikov na plemenitbu s vydanym osvedcenim o pouZiti
na plemenitbu,

§ 22 ods. 1 - vykon inseminécie v chove,

§ 22 ods. 3 - nakup inseminacnych davok (dalej len ,ID%),

§ 24 0ds. 9 - vedenie zaznamov o pouziti nakipenych ID a zasielanie udajov
z inseminacie na spracovanie plemenarskej organizacii,

§250ds.1 - odborna spdsobilost.

3.1. VYSLEDKY KONTROLNEJ CINNOSTI NA USEKU CHOVU
HOVADZIEHO DOBYTKA

V chovoch HD (dalej len ,HD*) in§pektori PISR vykonali 367 IK. Porusenie zakona bolo zistené
pri 98 kontrolach, ¢o je 26,7 % z celkového poctu kontrol v chovoch HD. Z toho 46 kontrolovanych
subjektov prijalo a zrealizovalo opatrenia na odstranenie zistenych nedostatkov. Porusenie
ustanovenia § 18 ods. 4, ako jedného z hlavnych sledovanych ukazovatelov bolo zistené pri 57
kontrolach, ¢o je 15,7 % z celkového poctu kontrol v chovoch HD, kde bol kontrolovany § 18 ods.4.

Pri inSpekénych kontrolach v roku 2019 bolo skontrolovanych 68488 ks HD. Skontrolované boli
chovy krav bez trhovej produkcie mlieka (dalej len KBTPM) a chovy dojnic. V 258 chovoch KBTPM
bolo skontrolovanych 24747 ks hovadzieho dobytka a z toho bolo 12 007 ks dojciacich krav. V 163
chovoch dojnic bolo skontrolovanych 41503 ks hovadzieho dobytka a z toho bolo 18950 ks dojnic.
V 54 chovoch HD sa realizuje chov dojnic su€asne s chovom KBTPM. V percentualnom vyjadreni
je pomer dojnic ku doj¢iacim kravam 61,2 % / 38,8 %.

Tabulka €. 3 - Pocet vykonanych IK v chovoch HD v rokoch 2017 — 2019

Kontrolovany rok 2017 2018 2019
Pocet kontrol 361 368 367
S porusenim zakona 84 84 98

S porusenim zakona v % 23,3 22,8 26,7

Z udajov tabulky €. 3 mozno konstatovat, Ze rok 2019 je rokom zvyseného podctu poruseni zakona
o takmer 4 %. Jednym z dévodov je aj zvySeny pocet IK v chovoch KBTPM.

Tabulka €. 4 - PoCet IK podla charakteru kontrolovaného chovatelského subjektu v chove HD

spol.sr. 0. a.s. druzstvo FO SHR Iné spolu

104 9 67 27 155 5 367

Najvacsi pocet 155 IK bolo vykonanych u SHR, ¢o je 42,2 % z celkového poctu kontrol v chove
HD. Rok 2019 je charakteristicky v chove HD tym, Ze bol vykonany aj vysoky pocet kontrol v spol.
s r.o., ktorych podiel predstavuje 28,3 %. Jednym z dbévodov vysokého poctu IK u SHR je
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problematické planovanie IK na pracovisku Banska Bystrica, kde su v kontrolny defi vykonavané
dve inSpekcéné kontroly, z dévodu dvoch pracovnych skupin. Pri planovani IK ¢asto nie je mozné
najst blizko seba dva subjekty s vy$8im poctom zvierat. Tymto sposobom sa minimalizuju prejazdy
sluZzobnym motorovym vozidlom.

3.1.1. NajcastejSie zistené nedostatky na useku chovu HD

§ 14 ods. 1 - zistovanie a evidovanie pbvodu,
§ 15 - poskytnutie idajov o pévode, identifikacii a mieste ur€enia zvierat,
§ 18 ods. 4 - pouzivanie plemennikov s vydanym OsvedcCenim o pouZiti na plemenitbu,
§ 22 ods. 3 - nakup inseminaénych davok,
§ 24 ods. 9 - vedenie zaznamov o pouziti nakupenych ID a zasielanie udajov
z inseminacie na spracovanie plemendrskej organizacii.

Tabulka €. 5 - NajCastejSie zistené porusenia na useku chovu HD v rokoch 2017 - 2019

2017 2018 2019
Rok Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet

kontrol zistenych kontrol zistenych kontrol zistenych

poruseni poruseni poruseni
§ 14 ods. 1 356 50 364 43 362 59
§ 15 360 42 368 45 366 27
§ 18 ods. 4 351 45 362 41 362 57
§ 22 ods. 3 203 17 204 26 199 21
§ 24 ods. 9 123 19 119 20 135 27

Na zaklade hore uvedenej tabulky mozno konstatovat, Ze k navySeniu poctu zistenych porudeni
v roku 2019 doSlo v § 14 ods.1, § 18 ods. 4 a § 24 ods. 9. U ostatnych paragrafov mozno
konsStatovat pokles poruSovania za ostatné tri roky. Rok 2019 je v chove HD charakteristicky
nedostatkami vo vedeni pévodu HZ pri sami¢om potomstve uréenom na obnovu zakladného stada
zo strany otca v spojitosti s nezakonnou plemenitbou bykom bez Preukazu o pévode (dalej len
,POP“) a Osvedc€enia o pouziti na plemenitbu. Taktiez v roku 2019 pretrvavaju nedostatky spojené
s inseminaciou v chovoch.

Prehlad kontrolovanych a porusovanych ustanoveni zakona v chove HD podla pracovisk je
uvedeny v prilohe ¢. 6

Graf €. 1 - Porovnanie poctu vykonanych kontrol s po&tom zistenych poruSeni ustanoveni
zakona v roku 2019 v chove HD
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3.1.2. Analyza zistenych nedostatkov a navrh opatreni v chove HD

Okrem vykonu opakovanych IK v roku 2019 inSpektori nadalej vykonavali IK zacinajucich
chovatelov. Z tabufky €. 4, rovnako ako po minulé roky je zrejmé, Ze pocty vykonanych kontrol
SHR prevazuju nad kontrolami ostatnych druhov subjektov. V chove HD z kontrolovanych
subjektov typu SHR az 59 porusilo zakon.

Pri€inou zisteného poruSovania § 14 ods. 1 bolo nezistovanie a neevidovanie pévodu plemennika
a potomstva zo strany otca, ¢o uzko suvisi s prirodzenou plemenitbou bykom bez vydaného POP
resp. bez vydaného zootechnického osvedCenia. Okrem uvedeného bolo €asto zistenym
nedostatkom nezapisovanie vykonu inseminacie do chovatelskej evidencie inseminacnym
technikom, resp. vykon inseminacie bez poskytnutia akychkolvek dokladov. Nasledkom bolo
nezistovanie a neevidovanie pbvodu narodenych potomkov zo strany otca u chovatela.
Dokladovanie vykonu inseminacie vSak bolo vo velkej miere najneskér v termine zaslania spravy
o splneni opatreni vykonané. Samotny vykon inseminacie spdsobuje problém hlavne u malych
chovatelov pri systéme pasenia HD v ohradach bez fixaCnych zariadeni a pri pastevnej forme
odchovu mladého HD v miestach bez mozZnosti pristupu motorovym vozidlom. Prichod
inseminacného technika na miesto vykonu samotnej inseminacie bol ¢asto oneskoreny (ruja
prebehla) alebo uUplne znemozneny. Tieto skutoCnosti sa nasledne prejavili zhorSenymi
reprodukénymi vysledkami v inseminacii, preto sa chovatelia snaZili riedit problém prirodzenou
plemenitbou bykom, avSak bez POP a bez vydaného Osved&enia o pouziti na plemenitbu
(porusenie § 18 ods. 4). Motivacia chovatelov zaradit do plemenitby takéhoto byka bola rézna,
najCastejSie neznalost’ legislativy. Limitujucim faktorom, hlavne pre zacinajucich a mensich
chovatelov, bola aj cena plemenného byka.

Celkovo bolo vroku 2019 fyzicky skontrolovanych 383 ks bykov pdsobiacich v prirodzenej
plemenitbe, z toho 317 ks bykov malo vydané POP a Osved&enie o pouziti na plemenitbu a 66 ks
bykov bolo bez vydanych POP a OsvedZeni o pouziti na plemenitbu, ¢o je 17,2 % z celkového
poctu skontrolovanych bykov v prirodzenej plemenitbe.

V pocte zisteného poruSovania ustanovenia § 15 zakona nastal oproti predchadzajucemu roku
vyrazny pokles, ale aj tak dochadzalo k nedostatkom v ozna¢ovani HD a vedeni evidencie v CEHZ.

Zistené poruSovanie § 22 ods. 3 a § 24 ods. 9 zakona spdsobili chybajuce doklady o nakupe 1D
a nezasielanie udajov z inseminacie na spracovanie plemenarskej organizacii. Tieto zistenia boli
najCastejSie pri vykone inseminacie veterinarnym lekarom. To poukazuje na Casto laxny pristup
niektorych veterinarnych lekarov k vystavovaniu dokladov o vykonani inseminacie a naslednému
zasielaniu udajov z inseminacie na spracovanie. Aj niektoré regionalne pracoviska inseminaénych
spolo¢nosti za ostatné roky rezignovali na spracovavanie udajov z inseminacie z mensich chovov
a chovov mimo kontroly uzitkovosti na mesacénej baze a udaje spracovavali len na dodato¢né
vyziadanie chovatela pre potreby vykonanej inSpek&nej kontroly.
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V roku 2019 bolo v chovoch HD vykonanych 367 kontrol, z toho 248 bolo v subjektoch, v ktorych
nebola v minulosti vykonana kontrola dodrziavania zakona, €o v percentualnom vyjadreni
predstavuje 67,6 %. Kontrolu uzitkovosti v chove HD realizovalo 112 subjektov, ¢o predstavuje
v percentualnom vyjadreni 30,5 % z celkového poctu skontrolovanych chovov.

Podiel zistenych poruSenych ustanoveni zakona zo vSetkych skontrolovanych ustanoveni zakona
sa za posledné tri roky pohybuje na urovni 10 — 11 %.

V chove HD doslo v roku 2019 k trom pripadom nesucinnosti kontrolovaného subjektu v zmysle §
27 z4k. €. 194/1998 Z. z..

3.1.3. Plan kontrolnej €innosti na rok 2020 v chove HD:
e vykonavat inSpekéné kontroly v chovoch HD s dérazom na novych chovatelov,

o vykonavat opakované inSpekéné kontroly v chovoch HD, kde bolo v minulosti zistené,
porusenie plemenarskeho zakona.

3.2 VY“SLED!(Y KONTROLNEJ CINNOSTI NA USEKU CHOVU
OSIPANYCH

V roku 2019 bolo v chove oSipanych vykonanych celkovo 42 IK. PoruSenie zéakona bolo
zistené pri 18 kontrolach, ¢o je takmer 43 % z celkového poctu IK v chovoch oSipanych. Z toho si
iba 2 kontrolované subjekty prijali opatrenie na odstranenie zistenych nedostatkov. §18 ods. 4 bol
poruseny v 3 pripadoch, ¢o je 7,1 % z celkového poctu kontrol v chove oSipanych.

Tabulka €. 6 - PoCet vykonanych IK v chovoch oSipanych v rokoch 2017 — 2019

Kontrolovany rok 2017 2018 2019
Pocet kontrol 44 53 42
S porusenim zakona 13 16 18
S porusenim zakona v % 29,6 30,2 42,9

Z tabulky €. 6 mozno konstatovat, Zze v roku 2019 klesol pocet kontrol, ale stupol pocet poruseni
zakona oproti roku 2018. V percentualnom vyjadreni €ini zvySenie takmer 13 %.

Tabulka €. 7 - PoCet IK podla charakteru kontrolovaného chovatelského subjektu v chove
oSipanych



spol.sr. o. a.s. druzstvo FO SHR Iny spolu

6 0 7 4 25 0 42

Najvacsi pocet 25 IK bol vykonany u SHR, ¢o je takmer 60 % z celkového poctu kontrol v chove
oSipanych.

3.2.1. NajcastejsSie zistené nedostatky na useku chovu oSipanych
e §14 ods. 1 - zistovanie a evidovanie pévodu,

e §15 - poskytnutie udajov o pévode, identifikacii a mieste ur€enia zvierat,
e §18 ods. 4 - pouzivanie plemennikov s vydanym Osved&enim o pouziti na plemenitbu.

Tabulka €. 8 - NajCastejSie zistené nedostatky na useku chovu oSipanych za obdobie rokov

2017 - 2019
2017 2018 2019
Rok Podcet Pocet Pocet Pocet Pocet ke

kontrol zistenych kontrol zistenych kontrol zistenych

poruseni poruseni poruseni
§ 14, ods. 1 27 9 38 15 31 16
§15 44 6 53 6 41 3
§ 18, ods. 4 23 7 36 5 28 3

Z tabulky €. 8 je zrejmé, ze v roku 2019 klesol pocet kontrol jednotlivych paragrafov. V §14 ods. 1
je pocet poruseni oproti roku 2018 takmer na rovnakej urovni, v § 15 bol zaznamenany oproti roku
2018 pokles poctu poruseni o polovicu a podobné vysledky boli zaznamenané aj pri § 18 ods. 4,
kde oproti roku 2018 doSlo k poklesu poctu poruseni z 5 na 3. OdliSnosti v ostatnych troch rokoch
v pocte kontrol a poc¢te poruseni spdsobuje samotny vyber kontrol, ked je, najma na pracoviskach
Banska Bystrica a PreSov problémom najst nejaké subjekty s chovom os$ipanych na IK. Cim je
pocet IK nizsi, tak su vysledky skreslujice a nie su obrazom stavu v SR. Takisto vysledky v roku
2019 ovplyvnil aj vyber IK, ked neboli vykonavané IK vo velkych chovoch, kde by vysledky vylepsSili
Statistiku poruSovania zakona v chovoch oSipanych.

Prehlad kontrolovanych a porusovanych ustanoveni zakona v chove osipanych podla
pracovisk je uvedeny v prilohe €. 7

Graf €. 2 - Porovnanie poctu kontrol s po¢tom zistenych poruseni ustanoveni zakona roku
2019 v chove oSipanych
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3.2.2. Analyza zistenych nedostatkov a navrh opatreni na useku chovu oSipanych

Na zaklade udajov v grafe €. 2 mozno konstatovat, Ze najviac poruSovanymi paragrafmi v roku
2019 boli § 14 ods. 1, § 15 a § 18 ods. 4. PoruSovanie uvedenych paragrafov je spésobené
vyuzivanim prasnic, prasniCiek bez vydanych POP azarovenn pdsobenie plemennikov
v prirodzenej plemenitbe bez POP a vydanych OsvedCeni o pouziti na plemenitbu. PoruSovanie §
14 ods. 1 v percentualnom vyjadreni predstavovalo 51,6 % z celkového poctu kontrol tohto
paragrafu.

V plemenitbe oSipanych bolo vroku 2019  skontrolovanych 800 ks plemennych prasnic
a prasniciek a 27 ks plemennych kancov. Z toho bolo 181 ks prasnic a prasnitiek bez POP a 4 ks
kancov bez POP a Osvedcenia o pouziti plemennika na plemenitbu. Neplemenné prasnice
predstavovali 18,5 % podiel zo vSetkych skontrolovanych plemennych a neplemennych
prasnic. Neplemenné kance predstavovali 12,9 % podiel z celkového poétu skontrolovanych
kancov v plemenitbe.

Nezakonna plemenitba (§ 18 ods. 4) bola zistena v chove oSipanych v 2 pripadoch.

Prirodzena plemenitba sa vyuzivala v 15 kontrolovanych subjektoch, inseminacia v 8
kontrolovanych subjektoch a obidva typy plemenitby sa vyuZivali v 4 kontrolovanych subjektoch.
V § 15 nastal pokles poctu poruseni na polovicu v porovnani s rokom 2018. Naj¢astejSim dévodom
poruenia bolo nezasielanie zmien v stavoch zvierat do CEHZ, neoznacené a neregistrované
zvierata.

Popri IK inych druhov HZ bolo skontrolovanych 13 chovov oSipanych len s vykrmom oSipanych,
kde sa realizoval vyluéne nakup odstavciat a ich nasledny vykrm.

V chove oSipanych doslo v roku 2019 k jednému pripadu nesucinnosti kontrolovaného subjektu
v zmysle § 27 zak. €. 194/1998 Z. z..
3.2.3. Plan kontrolnej €innosti na rok 2020 v chove oSipanych:

¢ v chove oSipanych vykonavat indpekéné kontroly so zameranim na plemenitbu, pdvod prasnic
a prasniciek vyuzivanych sa v plemenitbe.

3.3. VYSLEDKY KONTROLNEJ CINNOSTI NA USEKU CHOVU
OVIEC
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V roku 2019 bolo v chove oviec vykonanych celkovo 123 IK. PoruSenia zakona boli zistené pri
33 kontrolach, ¢o je 26,8 % z celkového poctu kontrol. Z toho 14 kontrolovanych subjektov prijalo
opatrenia na odstranenie zistenych nedostatkov.

K poruseniu jednotlivych ustanoveni zakona doslo v 73 pripadoch. § 18 ods. 4 bol poruseny 27
krat, €o je 22 % z celkového poctu kontrol. Celkovo bolo skontrolovanych 48056 ks oviec, z toho
33088 ks bahnic.

Tabulka €. 9 - Pocet vykonanych IK v chovoch oviec v rokoch 2017 — 2019

Kontrolovany rok 2017 2018 2019
Pocet kontrol 134 125 123
S porusenim zakona 27 29 33

S porusenim zakona v % 20,2 23,2 26,8

V kontrolnom roku 2019 bol uskutoéneny najmensi pocet kontrol za posledné tri roky. V porovnani
s rokmi 2017 a 2018 ale doSlo ku zvySeniu poctu kontrol s porusenim zakona.

Tabulka €. 10 - Pocet IK podla charakteru kontrolovaného chovatel'ského subjektu v chove oviec

. iného
spol. s r.o. a.s. druzstvo FO SHR NT charakteru spolu
36 4 30 5 42 4 2 123

Najvacsi pocet 42 |IK bol vykonany u SHR, ¢o je 34 % a 36 IK v spol. s r.o., ¢o €ini 29 %
z celkového poctu kontrol v chove oviec.

3.3.1. NajcastejSie zistené nedostatky na useku chovu oviec
« 8§14 0ds.1 -zistovanie a evidovanie pdvodu,
. 8§15 - poskytnutie idajov o pévode, identifikacii a mieste uréenia zvierat,

. 8§18 o0ds. 4 -pouzivanie plemennikov s vydanym Osved&enim o pouziti na plemenitbu.

Tabulka €.11 - NajCastejSie zistené nedostatky v chove oviec za obdobie rokov 2017 - 2019

2017 2018 2019
Rok Poget Pocet Poget Pocet Poget e
kontrol ZISterJyCh kontrol Z|sterv1yclj kontrol ZISterCh
porudeni porudeni poruSeni
§ 14, ods. 1 126 22 115 21 119 28
§ 15 129 17 121 21 119 18
§ 18, ods. 4 121 23 110 18 113 27

Z tabulky €. 11 vyplyva, Ze pocty kontrol jednotlivych ustanoveni zakona v roku 2019 mierne stupli
v porovnani s rokom 2018 v § 14 ods.1 a § 18 ods. 4. Ku miernemu poklesu doSlo v pocte kontrol
v § 15 v porovnani s rokom 2018. V pocte zistenych poruseni § 14 ods. 1 a § 18 ods. 4 doslo
k narastu poctu poruseni v porovnani s rokom 2018, ale v poruSovani § 15 doSlo k miernemu
poklesu podtu poruseni v porovnani s rokom 2018.
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Prehlad kontrolovanych a porusovanych ustanoveni zakona v chove oviec podla pracovisk
je uvedeny v prilohe €. 8

Graf €. 3 - Porovnanie poctu kontrol s po¢tom poruseni ustanoveni zakona v roku 2019
v chove oviec
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3.3.2. Analyza nedostatkov v chove oviec a navrh opatreni

Najviac poruSovanymi ustanoveniami zakona v roku 2019 boli § 14 ods.1 a § 18 ods. 4. Ich
poruSovanie suviselo s nezistovanim a neevidovanim pdvodu baranov v plemenitbe as
nezistovanim a neevidovanim pévodu potomstva uréeného na obnovu zakladného stada.

V pocte zisteného poruSovania ustanovenia § 15 zakona nenastala vyrazna zmena v pocte
poruSeni. Nedostatky boli v oznagovani oviec a vedeni evidencie CEHZ.

InSpektori fyzicky prekontrolovali v prirodzenej plemenitbe celkom 858 ks plemennych baranov
z toho 74 ks baranov nemalo vydané POP a OsvedCenie o pouziti na plemenitbu, o predstavuje
8,6 % z celkového poctu skontrolovanych baranov.

Tak ako po minulé roky mozno aj v roku 2019 konstatovat, ze poCet plemennikov na fyzicky stav
plemennic (bahnic a jariek) je nedostatoény.

InSpekéné kontroly boli vykonavané popri inych druhoch HZ aj mimo hlavnej pripustacej sezony,
ale ich podstatna Cast bola vykonana az pocas pripustacej sezény formou neohlasenych kontrol.

3.3.3. Plan kontrolnej ¢innosti na rok 2020 v chove oviec:
« vykonavanie inSpekénych kontrol zameranych na €innost’ vyberovej komisie na nakupnych
trhoch oviec podla uzemnej pésobnosti pracovisk,

« Vvykonavanie prevazne neohlasenych inSpekénych kontrol zameranych na prirodzenu
plemenitbu pocas pripustacej sezény.

3.4. VYSLEDKY KONTROLNEJ CINNOSTI NA USEKU CHOVU K6z

V roku 2019 bolo v chovoch kéz vykonanych celkovo 41 IK. PoruSenie zakona bolo zistené pri
17 kontrolach, €o je 41,5 % z celkového poctu kontrol. K poruSeniu jednotlivych ustanoveni zakona
doslo v 35 pripadoch. §18 ods. 4 bol poruseny 13 krat, ¢o je 31,7 % z celkového poctu kontrol
v chove koz.
Celkovo bolo skontrolovanych 1871 ks kbz, z toho 1381 ks dospelych kbz.

Tabulka €. 12 - Po&et vykonanych IK v chovoch kbéz v rokoch 2017 — 2019
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Kontrolovany rok 2017 2018 2019

Pocet kontrol 43 53 41
S porusenim zakona 11 19 17
S porusenim zakona v % 25,6 35,8 41,5

v

roky a zisteny bol niz§i po€et poruSovani zakona v porovnani s rokom 2018. V percentualnom
vyjadreni iSlo 0 6 % narast kontrol s poruSenim zakona oproti roku 2018.

Tabulka €. 13 - PoCet IK podla charakteru kontrolovaného chovatel'ského subjektu v chove kbéz

. Iného
spol. s r.o. a.s. druzstvo FO SHR NT charakteru spolu
8 1 3 9 17 2 1 41

Jednoznacne najvacsi pocCet 17 IK bol vykonany u SHR, ¢o je 41,5 % z celkového poctu kontrol
v chove kbz.

3.4.1. NajcastejsSie zistené nedostatky na useku chovu kéz
« §14 ods. 1 - zistovanie a evidovanie pdvodu,

. §15 - poskytnutie Udajov o pdvode, identifikacii a mieste urenia zvierat,
« 8§18 ods. 4 - pouzivanie plemennikov s Osved¢enim o pouziti na plemenitbu.

Tabulka €. 14 - NajCastejSie zistené nedostatky v chove kbz za obdobie rokov 2017 — 2019

Rok 2017 2018 2019
Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet
kontrol zistenych kontrol zistenych kontrol zistenych
poruseni poruseni poruseni
§ 14, ods. 1 43 11 50 18 39 14
§ 15 43 5 53 12 39 8
§ 18, ods. 4 42 11 50 18 37 13

Z tabulky €. 14 vyplyva, Ze oproti roku 2018 ide v roku 2019 o vyrazny pokles poctu kontrol a poctu
poruSeni jednotlivych ustanoveni zakona. V percentualnom vyjadreni poc&tu zistenych poruseni ide
o rovnaky stav za posledné 2 roky.

Prehlad kontrolovanych a poruSovanych ustanoveni zakona v chove kéz podla pracovisk

je uvedeny v prilohe €. 9

Graf ¢. 4 - Poéty kontrol najviac kontrolovanych a porusovanych ustanoveni zakona v roku 2019
v chove kbz
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3.4.2. Analyza nedostatkov v chove k6z a navrh opatreni

Najviac poruSovanymi ustanoveniami zakona v roku 2019 boli § 14 ods.1, § 15 a § 18 ods. 4.
Ich poruSovanie suviselo s nezistovanim a neevidovanim pévodu capov v plemenitbe bez POP,
s nedostatkami v zistovani a evidovani pévodu potomstva ur€eného na obnovu zakladného stada.

V pocte poruSeni ustanovenia § 15 zakona nastal pokles, ale pretrvavaju nedostatky
v oznaCovani kbéz a vo vedeni evidencie CEHZ.

V roku 2019 bolo v uzitkovych chovoch kéz prekontrolovanych 32 ks capov, z toho 14 ks capov
pdsobilo v plemenitbe bez vydaného POP a Osvedcenia o pouziti na plemenitbu, ¢o je 43,75 %
z celkoveho poctu skontrolovanych capov. Vysoka nakupna cena plemennych capov na Slovensku
vedie chovatelov k nezékonnej plemenitbe z roka na rok vo vacsej miere.

Za ostatné tri roky sa opat potvrdilo, ze je jednoznacne najviac poruseni zakona v chovoch kéz.
Pricin je niekolko, ale hlavnou je ekonomika takychto chovov. V komeréne zameranych chovoch
je prioritou najma predaj mlieka v réznych Stadiach spracovania. Takto fungovalo len niekolko
kontrolovanych subjektov. Tieto subjekty museli investovat do technolégii samotného spracovania
mlieka a nie malé problémy maju s jeho umiestnenim na trhu. Toto vSetko €asto ovplyvriuje
rentabilitu chovov kdz. Druhu &ast’ chovatelov kdz tvoria mali chovatelia, ktori kozy vyuZivaju
prevazne na vypasanie pozemkov, zarastenych pastiev a mlieko a produkty z neho vyuzivaju pre
svoju potrebu. Tito chovatelia su hlavnymi poruSovate/mi nasho zakona.

3.4.3. Plan kontrolnej €innosti na rok 2020 v chove kéz:
« vykonavanie inSpekénych kontrol zameranych na ¢innost VK na nakupnych trhoch kéz
podla uzemnej pésobnosti pracovisk,

. vykonavanie prevazne neohlasenych inSpekénych kontrol zameranych na prirodzenu
plemenitbu pocas pripustacej sezény.

3.5. VYSLEDKY KONTROLNEJ CINNOSTI NA USEKU CHOVU KONI

V roku 2019 bolo v chove koni vykonanych celkovo 58 IK. Porusenia zakona boli zistené pri
17 kontrolach, ¢o je 29,3 % z celkového poctu kontrol. Opatrenia na odstranenie zistenych
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nedostatkov si prijalo 10 subjektov. K poruseniu jednotlivych ustanoveni zakona doslo v 31
pripadoch. § 18 ods. 4 bol poruSeny v 7 pripadoch, ¢o je 12,1 % z celkového poctu kontrol. Celkovo
bolo skontrolovanych 577 ks kofiovitych zvierat, z ktorych bolo 487 ks koni vlastnych, 91 ks koni
v drzbe. Celkovo bolo skontrolovanych 11 ks plemennych Zrebcov pésobiacich v prirodzenej
plemenitbe, ktoré mali vydané POP a OsvedCenie o pouziti na plemenitbu a 5 ks zrebcov
pdsobiacich v prirodzenej plemenitbe, ktoré nemali vydané OsvedZenie o pouziti na plemenitbu.

Tabulka €. 15 - PocCet vykonanych IK v chovoch koni v rokoch 2017 — 2019

Kontrolovany rok 2017 2018 2019
Pocet kontrol 51 62 58
S porusenim zakona 14 15 17
S porusenim zakona v % 27,5 24,2 29,3

Z udajov v tabulke €. 15 mozno konstatovat, Zze v roku 2019 doslo v porovnani s rokom 2018
k poklesu poctu IK, ale zaroven ku zvySeniu poctu IK s poruSsenim zakona takmer na 30 %. Za
posledné tri roky mozno hovorit v poruseni zakona v % v chove koni o rozhrani od 24 do 30 %.

Tabulka €. 16 - PocCet IK podla charakteru kontrolovaného chovatelského subjektu v chove koni

spol. sr.o. | druzstvo FO SHR a.s. spolu

20 4 4 29 1 58

Najvacsi pocet 29 IK bol vykonany u SHR, €o predstavuje viac nez 50 % podiel kontrol z celkového
poctu kontrol.

3.5.1. Najcastejsie zistené nedostatky na useku chovu koni
« §14 ods. 1 - zistovanie a evidovanie pdvodu,

. §15 - poskytnutie udajov o pévode a identifikacii a miesta ur€enia v chove,
. § 18 ods. 4 - pouzitie plemennikov s vydanym Osved¢enim o pouziti na plemenitbu.

Tabulka €.17 - NajCastejSie zistené nedostatky v chove koni za obdobie rokov 2017 — 2019

Rok 2017 2018 2019
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Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet SoEEl
kontrol Z|sterv1ycr,1 kontrol 2|sterv1ycI',1 kontrol Z|sterv1ycr'1
poruSeni poru$eni poruSeni
§ 14, ods. 1 49 3 56 7 57 11
§ 15 51 12 62 13 58 13
§ 18, ods. 4 34 3 54 5 45 7

Z tabufky €. 17 je zrejmé, Ze oproti roku 2018 je rok 2019 bez zmien v pocte kontrol a pocte
zistenych poru$eni. NajmarkantnejSi je narast poctu zistenych poruseniv § 14 ods. 1 a § 18 ods.4.
Rok 2019 je v porovnani s predchadzajucimi rokmi charakterizovany narastom poctu zistenych
poruSeni v § 14 ods. 1 a § 18 ods. 4.

Prehlad kontrolovanych a poruSsovanych ustanoveni zakona v chove koni podla pracovisk
je uvedeny v prilohe ¢. 10

Graf €. 5 - Pocty kontrol najviac kontrolovanych a poruSovanych ustanoveni zdkona v roku 2019
v chove koni
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3.5.2. Analyza nedostatkov a navrh opatreni na iseku chovu koni

InSpekéné kontroly v chovoch koni boli v roku 2019 zamerané na zistovanie a evidovanie
pbvodu, poskytnutie udajov o pévode, o identifikacii a mieste uréenia a na samotnu plemenitbu
s dérazom na novych chovatelov a chovatelov, kde boli v minulosti zistené nedostatky v chove
koni.

Analyzou vysledkov z kontrolnej €innosti bolo zistené, Ze rovnako ako po iné roky sa naj¢astejSie
poruSovanym ustanovenim stal § 15. Opat sa potvrdilo, Ze kontrolované subjekty si neplnia
povinnosti vo¢i CEHZ (nezasielanie hlaseni zmien v stavoch koni) a nasledne nevedia poskytnut
preukazné udaje o pévode a identifikacii koni (chybajuce pasy koni).

Oproti roku 2018 bol rok 2019 charakteristicky narastom poctu poruseni § 14 ods. 1 a § 18 ods.
4, ktoré spolu uzko suvisia. NajcastejSim nedostatkom vo vedeni pévodu je subeh s nezédkonnou
plemenitbou, kde sa v prirodzenej plemenitbe pouzivali zZrebce bez OsvedCenia o pouziti
plemennikov na plemenitbu. Dal$im nedostatkom je nakup zvierat bez znameho pévodu &asto aj
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z okolitych krajin aich nasledné oznacenie Cipom a zaregistrovanie v databaze CEHZ, kde sa
takéto zviera javi akoby pochadzalo z vlastného chovu. Podobne je to aj pri nakupe Zrebnej kobyly,
kde je gravidita zaml€ana alebo kupujucemu nie su poskytnuté udaje z pripustania.

Tak ako aj po minulé roky mozno konstatovat' v chove koni vyskyt nezakonnej plemenitby, pokial
sa v chove nachadzaju Zrebce. Vo vacsine pripadov sa jedna o nezakonnu plemenitbu zavinenu
nepozornostou alebo zanedbanim opatreni na zamedzenie uniku oddelene ustajnenych zvierat.
Na druhej strane vSak nemozno vylucit, Ze v niektorych pripadoch sa vykonava nezakonna
prirodzena plemenitba ucelovo.

3.5.3. Plan kontrolnej €innosti na rok 2020 v chove koni :

. vykonavanie inSpekénych kontrol so zameranim na plemenitbu a pévod narodeného
potomstva s dérazom na novych chovatelov.

3.6. VYSLEDKY KONTROLNEJ CINNOSTI NA USEKU CHOVU VCIEL

V roku 2019 bolo v chove v€iel vykonanych celkovo 17 IK. Porudenia zakona v chove vdiel
neboli zistené. Skontrolovanych bolo 1377 vcelstiev u 3 SHR a 14 fyzickych oséb.

Prehlad kontrolovanych a porusovanych ustanoveni zakona v chove véiel podla pracovisk
je uvedeny v prilohe ¢. 11

3.6.1. Analyza nedostatkov a navrh opatreni v chove vciel

Vadsina IK bola vykonana prave v uzitkovych chovoch véiel s vy§Sou pocéetnostou veelstiev
a hlavne u novych chovatelov, ktori boli nahodne vybrati z registra v€elstiev. Po jednej inSpekcnej
kontrole sa realizovalo v Slachtitelskom a rozmnoZovacom chove.
Vo vSetkych skontrolovanych chovoch v€elstva a matky vykazovali exteriérové znaky pre plemeno
VCela kranska.
Vypovedou chovatelov v uZitkovych chovoch a kontrolou chovatelskej evidencie bolo zistené, Ze
kontrolované subjekty nakupuju matky z rozmnozZovacich alebo Slachtitelskych chovov a nasledne
si ich rozchovavaju pre vlastnu potrebu. Kontrolou evidencie o vyprodukovanych matkach bolo
zistené, Ze vSetky kontrolované subjekty realizovali volné parenie matiek a v pripade
Slachtitelského chovu aj inseminaciu.
Vo v8etkych kontrolovanych subjektoch sa viedla predpisana evidencia a boli zasielané Hlasenia
chovatelov véiel do centralneho registra.

3.6.2. Plan kontrolnej €innosti na rok 2020 v chove véiel:

« vykonavanie in§pekénych kontrol v chovoch véiel so zameranim na Cistotu plemena Vela
kranska.

4. SPRAVNE KONANIA

4.1. Zacaté spravne konania a vydané rozhodnutia

18



V roku 2019 komisia PISR na prerokovanie spravnych konani prehodnotila 130 protokolov
z indpekénych kontrol, z toho 10 protokolov z kontrol vykonanych v roku 2018. Nasledne bolo
v priebehu roka zacatych 73 spravnych konani podla zakona ¢. 71/1967 Zb.2, z toho 2 spravne
konania boli zastavené podla § 30 ods. 1 pis. h) spravneho poriadku z dévodu ze ucastnik konania
po zacati spravneho konania odstranil zistené nedostatky.

Tabulka &. 18 - Z porovnania poctu vydanych rozhodnuti o pokute rok po nadobudnuti uginnosti
zak. €.194/1998 Z. z. av patro¢nych intervaloch pocas dvadsatroCnej aplikacie je zrejmé
stabilizovanie poctu spravnych konani aj po¢tu uloZzenych sankcii.

Rok Prerokované Zacaté Rozhodnutia
protokoly spravne konania o pokute
1999 - 42 21
2003 - 56 46
2008 - 58 52
2013 77 52 44
2017 142 69 65
2018 149 85 76
2019 130 73 71

4.2. Pokuty ulozené v spravnom konani

4.2.1. Rozhodnutia

Najviac spravnych konani bolo zaatych a nasledne najviac pokut bolo v roku 2019 uloZenych
kontrolovanym subjektom s pravnou formou SHR. Tato skuto€nost suvisi s tym, Ze SHR je nadale;j
(podobne ako v predchadzajucich rokoch) najrozSirenejSou pravnou formou zriadovanou
chovatelmi s ciefom venovat' sa pofnohospodarskej prvovyrobe.

Tabulka €. 19 - Poclet vydanych rozhodnuti o pokute podfa charakteru kontrolovaného subjektu,
porovnanie poctu uloZzenych pokut prvy krat a opakovane.

Charakter Spoloénost’ Samostatne Fyzicka | Druzstvo | Akciova | Spolu
kontrolované- | s ru¢enim hospodariaci | osoba spol.
ho subjektu obmedzenym | rolnik SHR FO (a.s.)

S.r.o.
Pokuta uloZena 13 32 8 1 2 56
prvy krat
Pokuta uloZzena 3 11 0 0 1 15
pri opakovanom
zisteni
nedostatkov
Pocet
uloZenych pokut 16 43 8 1 3 71
celkom

4.2.2. Odvolania

Odvolanie proti rozhodnutiu o pokute podali v roku 2019 dvaja uc€astnici konania. Spravny
organ v zmysle § 57 ods.1 spravneho poriadku odvolaniam v plnom rozsahu vyhovel.
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4.2.3. Vyska ulozenych pokut

Rozhodnutiami vydanymi v spravnom konani PISR v roku 2019 ulozila pokuty v celkovej vySke
23 160,00 Eur. V priebehu sledovanych 20 rokov sa postupne zvySoval pocet subjektov, ktorym
bola uloZzena pokuta, suma jednotlivych pokut sa v8ak zniZovala. Tato skutoCnost suvisi so
znizovanim poctu resp. zanikom kontrolovanych polnohospodarskych subjektov so slabou
hospodarskou zakladhou, ktoré v najva¢sej miere poruSovali kontrolované ustanovenia zak.
€.194/1998 Z. z. ale aj snhahou existujucich subjektov dodrziavat platnu legislativu. Narast
priemernej vySky pokuty v obdobi roku 2019 suvisi s ulozenim pokut za neposkytnutie su€innosti.

Tabulka €. 20 - Porovnanie poctu sankcionovanych subjektov a celkovej vysky uloZzenych pokut.

Obdobie — ROK Pocet Celkova vyska Priemerna vyska
sankcionovanych ulozenych pokut ulozenej pokuty v Eur
subjektov v Eur

1999 21 8 630 410
2003 46 13 675 297
2008 52 15485 297
2013 44 7 520 170
2017 65 14 140 217
2018 76 14 420 190
2019 71 23 160 236
4.2.4.Vymahanie pokut

Navrh na vykonanie exeklcie podala PISR v 4 veciach, nasledne bola vymozena 1
pohfadavka. K 31.12.2019 organizacia vymahala v exeku¢nom konani 21 pohladavok.

5. STAZNOSTI, ZIADOSTI, PODNETY

Podanie, ktoré by sa mohlo kvalifikovat ako staznost v zmysle zak. ¢. 9/2010 Z. z.*
o staznostiach v roku 2019 nebolo dorudené. Ziadost o poskytnutie informacii podla zak.
211/2000 Z. z."? o slobodnom pristupe k informaciam tiez nebola doru¢ena. Dve podania mali
charakter podnetu resp. Ziadosti o vykonanie kontroly, tieto boli preSetrené uradnou kontrolou,
pricom v jednej veci zistila poruSovanie zak. ¢. 194/1998 Z. z.

6. ROZPOCET

6.1. ZAVAZNE UKAZOVATELE ROZPOCTU

Rozpisovym listom MPRV SR spis. ¢. 2040/2019-042 zo dha 18.01.2019 boli PISR pre
rok 2019 ,Rozpisané zavazné ukazovatele Statneho rozpocétu“ nasledovne:

I. PRIJMY ORGANIZACIE 15 160 Eur
A. Zavazny ukazovatel (zdroj 111) 15160 Eur
v tom : poplatky za vykon kontrol 15 160 Eur
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Il. VYDAVKY ORGANIZACIE

Tabulka €. 21 - Rozpis v Eur

600 610 620 630 640
Zdroj Program Funk&na Bezné Mzdy, Poistné Tovary Bezné
Klasifikacia | vydavky platy, a prisp. a sluzby transfery
sluzobné do
prijmy poistovni
Spolu: 207301 | 128237 | 44883 | 33483 698
vtom: | 111 0910602 0421 203901 | 128 237 44 883 30 083 698
111 OEKOK 0132 3400 3400

Z hladiska programovej struktury boli vydavky rozpoctu alokovane na programe :
0910602 - Statna kontrola plemenitby a Slachtenia hospodarskych zvierat,
OEKOK- Informacné technoldgie - medzirezortny program

Z hladiska zdroja financovania:
111- prostriedky Statneho rozpoctu

V ramci programového rozpoctovania boli zadefinované ciele aich meratefné ukazovatele.

Kontrola plnenia cielov z hladiska dosiahnutého vysledku a vystupu poukazuje na opodstatnenost
rozpoctovej poziadavky.

Tabulka €. 22 - Hodnotenie ciefov a ich meratelnych ukazovatefov k 31.12.2019

Ciel Meratelny Plan Skuto€nost’
ukazovatel

1. znizenie €iernej plemenitby
(vysledkovy) % 13 13,33

2. pocet kontrol
(vystupovy) ks 450 450

6.1.1. Upravy rozpoétu

Schvaleny rozpocet organizacie bol v priebehu roka 2019 upraveny rozpoétovymi opatreniami
MF SR a MPRV SR vsllade s ustanoveniami zakona ¢. 523/2004 Z. z.° o rozpoctovych
pravidlach verejnej spravy aozmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich
predpisov.

VYDAVKY

Tabulka €. 23 - Prehlad rozpoctovych opatreni vydavkov
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P. €. |Zdroj | Titul apravy Kategoéria EK Suma | Uéel Gpravy
v Eur
1 111 NavysSenie 610- Mzdy V sulade s NV SR
vydavkov 15662 | ¢.388/2018.z'*a 389/2018 Z. z."°
rozpoctu (valorizacia platov)
620- Poistné 5474 | Suvisiace poistné a odvody do poistovni
NavySenie V sulade so Zakonnikom prace v zneni
2 111 | vydavkov 610- Mzdy 5500 | zakona ¢.63/2018 Z.z. 17
rozpocCtu (tzv. 13. Plat)
3 111 NavySenie 610- Mzdy 20 800 | Na nekryté vydavky rozpo¢tu mzdy
vydavkov
rozpo&tu 620- Poistné 11 426 | Suvisiace poistné a odvody do poistovni
630- Tovary a 2517 Na nekryté vydavky rozpoctu tovary a
sluzby sluzby

Tabulka €. 24 - Po premietnuti rozpoc¢tovych opatreni z urovne MF SR a MPRV SR ako aj
upravené zavazné ukazovatele na rok 2019

vnutornych na organizacii - boli MPRV SR

nasledovne:

Ukazovatel Schvaleny rozpocet Upraveny rozpocet

I. Prijmy 200 15160 21 460

v tom: 222 pokuty a penale 15 160 21 460

Il. Vydavky 600

Zdroj 111 207 301 268 680

Program 0910602

vtom: 610- mzdy 128 237 170 199
620- poistné a odvody 44 883 61783
630- tovary a sluzby 30 083 32 600
640- bezné transfery 698 698

Program OEKOK

v tom : 630- tovary a sluzby 3400 3400

6.2. CERPANIE ROZPOCTU

Tabulka &. 25 - Cerpanie rozpoétu podla programovej $truktary, zdroja, ekonomickej
klasifikacie v Eur
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Program | Zdroj Kategoria | Schvaleny Upraveny Cerpanie | % plnenie k
EK | rozpoéet rozpocet rozpoc¢tu | upraveném
u rozpoctu

0910602 | 111 600 203 901 265 280 265 280 100

z toho:

610 128 257 170 199,00 170 199,00 100

620 44 883 61 643,41 61 643,41 100

630 30 083 33 025,41 33 025,41 100

v tom:

631 5200 4 721,54 4 721,54 100

632 1 550 1 820,85 1 820,85 100

633 2 966 2 122,15 2 122,15 100

634 9432 10 441,56 10 441,56 100

635 420 51,49 51,49 100

636 1 800 2 473,60 2 473,60 100

637 8715 11 394,22 11 394,22 100

640 698 412,18 412,18 100

OEKOK 111 630 3 400 3 400,00 3 400,00 100

v tom:

633002 1000 94,44 94,44 100

632005 1400 1917,56 1917,56 100

637040 1000 1 388,00 1 388,00 100

Spolu:
0910602
OEKOK | 111 207 301 268 680 268 680 100

6.2.1. Bezné vydavky

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania (610)

Viac ako polovica (61,70 %) schvélenych beznych vydavkov aj upravenych (63,35 %) na
¢innost’ organizacie predstavovali vydavky na mzdy zamestnancov. Mzdové prostriedky boli
za rok 2019 udtovne Cerpané vo vyske 170 199 Eur.

Poistné a prispevky do poist'ovni (620)

Poistné a prispevky do poistovni boli v roku 2019 &erpané v celkovej vyske 61 643,41 Eur.
Vys8ka poistného zodpoveda 34,95 % z objemu skuto¢ne vyCerpanych mzdovych prostriedkov a
prispevku zamestnavatela na doplnkové déchodkové poistenie vo vySke 2% z funkéného platu
(EP 627 3 098,87 Eur).

Tovary a sluzby (630)

Spolu Cerpanie na programe 0910602 a OEKOK bolo vo vyske 36 425,41 Eur. V ramci
kategdérie EK 630 bolo najvysSie Cerpanie na ekonomickej podpoloZzke 631001 — cestovné
tuzemské (4 721,54 Eur, v percentach 12,96 %), 634 — dopravné (10 441,56 Eur, v percentach
28,66%), 637014 — stravovanie (5 919,35 Eur, v percentach 16,25%).

Bezné transfery (640)
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Rozpoctované prostriedky beznych transferov boli v roku 2019 Cerpane na 100 % vysky
upraveného rozpoctu ( 412,18 Eur), na nahradu prijmu pri doCasnej pracovnej neschopnosti.

6.3. PLNENIE PRiJMOV ROZPOCTU

Tabulka €. 26 - Prehlad plnenia prijmov rozpo¢tu za rok 2019 v Eur

Rozpoctova Zdroj Schvaleny Upraveny Skuto¢nost’
polozka rozpocet rozpocet v Eur | v Eur
200 Nedanové prijmy 111 15 160 21 460 21 460
z toho:

222 Pokuty a penale 111 15 160 21 460 21 460

Na prijmové Géty Plemenarskej indpekcie SR, vedeny v Statnej pokladnici :
ucet ,Pokuty a penale“ boli sustredené prijmy z ulozenych pokut v spravnom konani suvisiace
s uplatiovanim zak. €. 194/1998 Z. z. v konec¢nej sume 21 460 Eur.

6.4. BEZNE UCTY

Organizacia mé zriadené v Statnej pokladnici tri bezné uéty.

Tabulka €. 27 - Prehlad a pohyb na beznych uétoch

Nazov uctu Stav Pohyb na ucéte Stav

k 1.1.2019 Prijem Vydaj k 31.12.2019
Soc. fond 525,36 2 462,64 2 483,72 504,28
Depozitny Ucet 16 149,31 18 237,41 16 149,31 18 237,41
Dary + granty 0,00 0,00 0,00 0,00

6.5. SKODOVE PRiPADY

Skodovej komisii PISR ako poradnému organu vediceho organizécie v oblasti uplatfiovania
prav na nahradu Skody spOsobenej organizacii, v roku 2019 nebol nahlaseny Ziadny Skodovy
pripad.

6.6. FINANCNE KONTROLY

6.6.1. Vonkajsie

Na zaklade Poverenia na vykonanie finan¢nej kontroly na mieste & 39/2019, vydaného
ministerkou MPRV SR, v sulade s § 20 ods.5 pism. a) zak. ¢. 357/2015 Z. z.” o finan¢nej kontrole
a audite a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov bola vykonana
u povinného finan¢na kontrola zamestnancami sekcie kontroly a obchodného dozoru MPRV SR.
Ciefom jej bolo dodrZiavanie zavaznych limitov Statneho rozpoctu v roku 2018 a dodrziavanie
zasad ucelnosti, hospodarnosti, ucinnosti a efektivnosti vynalozenych finanénych prostriedkov.
Financnou kontrolou na mieste neboli zistené Ziadne nedostatky. Z uvedeného dévodu bola
kontrolnym subjektom vypracovana Sprava z FKnM ¢€.39/2019.
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6.6.2. Vnutorné

V sulade so zak. €. 357/2015 Z. z.” boli vykonané zakladné finan¢né kontroly. Ich ciefom bolo
overenie suladu finan¢nej operacie s rozpo¢tom, zmluvami, osobitnymi a vnatornymi predpismi.
Kontrolami nebolo zistené porusenie zak. ¢. 357/2015 Z. z.".

7. PERSONALNE OTAZKY
7.1. ORGANIZACNA STRUKTURA

Podrobnosti o organizacnej Strukture, rozsah, pdsobnost, vzajomné vztahy organizacnych
utvarov, rozsah plneni a zodpovednosti veducich S&tatnych zamestnancov a ostatnych
zamestnancov upravuje organizaény poriadok s platnou organizanou schémou.

Schéma organizacnej Struktiry platna od 1.1.2015

ORGANIZACNA STRUKTURA

Schéma organizacnej Struktury platna od 1.1.2015

RIADITED /
GENERALNY TAJOMNIK SLUZOBNEHO URADU 1

Ekonomicky usek/ Kontrolny tisek Pravny tusek
Osobny trad

VEDUCI KU 1 PRAVNIK 1

VEDUCI EU/OU 1

ADMIN. EKONOMIC.
ZAMEST. 1

Pracovisko Nitra
INSPEKTORI 3

Pracovisko BB
INSPEKTORI 3

Pracovisko PO
INSPEKTORI 2

7.2. PERSONALNE OTAZKY ZAMESTNANOSTI
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RieSenie personalnych otazok zamestnanosti je v PISR zabezpefované v sulade so zakonmi
¢. 55/2017 Z. z.7, €. 552/2003 Z. z.8, ¢. 553/2003 Z. z.°, €. 311/2001 Z. z."° a dalSimi suvisiacimi

pravnymi predpismi.

Jednym so zaviaznych ukazovatelov Statneho rozpoétu pre rok 2019 bol ukazovatel poétu

zamestnancov v organizacii

stanoveny na 13 zamestnancov.

Tabulka €. 28 - Priemerny prepocitany pocet zamestnancov v roku 2019

Fyzicky stav Neplnenie poctu Prepocitany stav
zamestnancov zamestnancov zamestnancov za
k 31.12.2019 k 31.12.2019 rok 2019
Zamestnanci v Statnej 11 1 10,9
sluzbe
Zamestnanci vo verejnom 1 1
zaujme
Spolu 12 1 11,9
Tabulka €. 29 - Vzdelanostna Struktira zamestnancov v roku 2019
Ukazovatel Statna sluzba Verejna sluzba Spolu Podiel v %
VS lIl. stuptia 1 1 8,33
VS Il. stupiia 10 10 83,34
uso 1 1 8,33
Spolu 11 1 12 100,00

Tabulka €. 30 - Prehlad o pocte zamestnancov, ich zaradeni a Strukture platov v zmysle
zak. €. 55/2017 Z. z." a zak. ¢. 553/2003 Z. z.° k 31.12.2019

Druh §8 Platova trieda Pocet Pocet Platova | Celkom poéet v SS
Ss miestv | miestvo | trieda aVvs
§S VS VS
4 5 6 7 8
Stala 7 0 3 1 11 1 1 12
Celkom 7 0 3 1 1 1 1 12
Tabulka ¢. 31 - Vekova Struktura zamestnancov PISR k 31.12.2019
Vek v rokoch Muzi Zeny Pocet spolu Podiel v %
od 31 -40 1 1 8,33
41 -50 4 2 6 50,00
51 -60 1 3 4 33,33
61- 1 1 8,33
Spolu 6 6 12 100,00

Tabulka €. 32 - Vekovy priemer zamestnancov PISR k 31.12.2019

Ukazovatel

Muzi

Zeny

Spolu
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Priemerny vek

46 54

50

7.3. MZDOVA POLITIKA

Bola limitovana rozpoctovymi vydavkami upraveného rozpoctu na mzdy.

Tabulka €. 33 - Objem vynalozenych finanénych prostriedkov na mzdy za rok 2017 - 2019

porovnanie

Rok Rozpocet v Eur )

Zdroj Schvaleny Upraveny Cerpanie

111 109 976 127 004 127 004
2017 11H 12727 12727 12727

111+11H 122703 139 731 139 731
2018 111 122 364 152 221 152 221
2019 111 128 257 170 199 170 199

7.3.1. Priemerna mesacna mzda

Priemerna mesacna mzda v organizacii v roku 2019, urena podielom mzdovych prostriedkov

upraveného

zamestnancov (11,9) bola 1192 Eur.
V roku 2018 bola priemerna mesacna mzda 1093 Eur, pri rozpoCte na mzdy zo zdroja 111
(152 221 Eur ) a evidencnom pocte prepocCitanych zamestnancov 11,73. Narast v roku 2019

+99 Eur oproti roku 2018.

Tabulka &. 34 - Struktura zdrojov financovania dosiahnutej priem. mzdy za rok 2017 - 2019

rozpotu na zdroji 111 (170 199 Eur) k priemernému prepocitanému poctu

Rok Prepocitany Priemerna mzda Priemerna mzda | Priemerna mzda
pocet z prostriedkov SR | zo zdroja 11H spolu
zamestnhancov zdroja 111 (v Eur) | (v Eur) (v Eur)

2017 11,73 902 90 993

2018 11,60 1093 0 1093

2019 11,90 1192 0 1192

7.4. SOCIALNA POLITIKA
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PISR ma vybudovany socialny systém starostlivosti o zamestnancov. Déraz bol kladeny na
obligatne vydavky hradené z rozpoCtu a to na stravovanie a doplnkové déchodkové sporenie
(dalej len ,DDS").

Z tvorby socialneho fondu v sulade s Internou smernicou PISR na vykonanie zak. ¢. 152/1994
Z.z."" bol zabezpeceny prispevok na stravovanie nad ramec zakonnych predpisov v sume
1,18 Eur na stravny listok.

Prispevok zamestnavatela na DDS bol vo vy3ke 2% z objemu zuctovanych platov, v celkove;j
sume 3 098,87 Eur.

Tabulka €. 35 - Pridel a pouzitie socialneho fondu za rok 2019

Tvorba v Eur Pouzitie v Eur
Zostatok na ucte SF X
k 1.1.2019 525,36
Pridel za rok 2019 na ucet X
SF 2 462,64
Prispevok na stravovanie X
zamestnancov zo SF 2 483,72
Zostatok k 31.12.2019 X
504,28

7.5. ROZVOJ LUDSKYCH ZDROJOV

Vzdelavaci proces zamestnancov PISR vroku 2019 bol flexibilny podla aktualnych
poziadaviek a dbraz bol kladeny na prehlbovanie vzdelania formou interného samovzdelavania
v sluzobnom &ase.

Uéast’ na odbornych seminaroch, §kolenia, kurzoch

Register vyberovych konani, register uspednych absolventov, register nadbytoCnych
Statnych zamestnancov/1/

Sprava registratlry a zmeny v legislative /2/

Centralna evidencia majetku /1/

Problematika drog v kontexte Protidrogovej politiky Slovenskej republiky/1/

Kurz manazérskeho vzdelavania s nazvom ,Zakladné manazérske zru€nosti“ na Centre
vzdelavania a hodnotenia Uradu vlady SR v Bratislave /2/

Ugast’ _na_aktivoch, bonitaciach, zasadnutiach, kontrolnych droch, $koleniach,
chovatelskych diioch, vystavach a oslavach dotykajucich sa problematiky &fachtenia,
plemenitby, chovu HZ

Skolenie zamerané na overovanie pévodu HZ DNA testom na PS SR.$.p. Bratislava UPZ
Luzianky /9/,
Ugast na Narodnej vystave HZ — Animal Tech 2019 na vystavisku v Brne /9/,
Ugast na Jarnej bonitacii koni — NZ Topolgianky /1/,
Ugast na chovatelskom dni HD organizovanom ZCHSSD Levice v PreSove /2/,
Ugast na chovatelskom dni HD organizovanom ZCHMD Ivanka pri Nitre konanom
v Medziankach /2/,
Chovatelsky defi o$ipanych na agrokomplexe NARODNE VYSTAVISKO §.p. Nitra /9/,
Ugast na zasadnutiach komisie pre NVHZ /1/,
Ugast na kontrolnom dni k problematike CEHZ konanej na PS SR &.p. Bratislava /2/,
Ugast na Narodnej vystave HZ pocéas konania 46. Medzinarodnej polnohospodarske;j a
potravinovej vystave AX Nitra /12/,
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. L:Jc':ast’ na oslavach 20. vyrocia Statneho podniku Lesy SR, $.p. /1/,
« Ucast na tradicnom ukonceni ovCiarskej sezény s nazvom Demeter 2019 vo Velkych
Teriakovciach organizovanom ZCHOK, druzstvo Banska Bystrica. /2/.

8. HODNOTENIE A ANALYZA CINNOSTI

1. PISR v ramci predmetu €innosti vykonala v roku 2019 celkom 450 inSpekénych kontrol
tak, ako bolo v plane kontrolnej €innosti.

2. InSpekénymi kontrolami sa sledoval ciel znizit’' nepovolenu plemenitbu na 13 %.

Tabulka €. 36 - Prehlad poctu zistenych poruseni §18 ods. 4 zakona podla druhu HZ
za rok 2018 a 2019

Rok 2018 2019
Druh HZ Pocet Z toho Ukazovatel | Pocet Z toho Ukazovatel
kontr. zistené v % kontr. zistené v %
chovov porusenia chovov porusenia
§ 18 ods. 4 § 18 ods. 4
HD 362 41 11,3 362 57 15,7
Osipané 36 5 13,9 28 3 10,7
Ovce 110 18 16,4 113 27 23,9
Kozy 50 18 36,0 37 13 35,1
Kone 54 5 9,3 45 7 15,6
Spolu HZ 612 87 14,2 585 107 18,3

Prehlad poctu zistenych poruseni § 18 ods. 4 zakona podla pracovisk je uvedeny v prilohe
€. 12

Graf €. 6 - Prehlad poctu zistenych poruseni § 18 ods. 4 v rokoch 2010 — 2019
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Graf €. 7 - Prehlad pocCtu poruSeni § 18 ods. 4 za jednotlivé druhy HZ v rokoch
2010 - 2019
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3. Najviac pokit bolo v roku 2019 uloZenych za nezistovanie a neevidovanie pdvodu zvierat
a nezakonnu plemenitbu.

Tabulka €. 37 - Pokuty uloZené v roku 2019 za poruSenie kontrolovanych ustanoveni zakona
€.194/1998 Z. z. u kontrolovanych druhov HZ.

Kontrolova | §14 |§15 §18 §24 spolu
ny druh HZ | ods. 1 ods. 4 ods. 9
HD 31 4 32 3 70
OVCE 11 6 10 - 27
KOzZY 12 4 12 - 28
KONE 4 2 2 - 8
11 2 2 - 15
OSIPANE
SPOLU 69 18 58 3 148

Okrem pokut za poruSovanie ustanoveni zakona €. 194/1998 Z. z. u konkrétnych druhoch
hospodarskych zvierat ulozila PISR v roku 2019 trom subjektom pokuty za neumoznenie vykonu
uradnej kontroly, teda neposkytnutie suc€innosti podla § 27 ods. 1 zakona €. 194/1998 Z. z.

Ciefom kontrolnej €innosti ako aj ukladania pokut je zosuladit ¢innost chovatelov s ustanoveniami
zakona a zvySenie zodpovednosti chovatelov za stav plemenitby na Slovensku. Teda zmyslom
uloZenia pokuty nie je odradenie chovatelov od samotného chovu hospodarskych zvierat, ale
impulz na dodrzZiavanie pravnych predpisov, ¢o je v koneCnom désledku zarukou odstranenia
nedostatkov a zabranenie recidivy. Napriek tomu, Ze institucia kontroly je chovatelmi vnimana
kontroverzne, prave dosledna kontrola a primerané represivne opatrenia su najefektivnejSim
nastrojom na dosiahnutie nevyhnutnej zodpovednosti chovatelov za stav plemenitby v SR.

4. PISR v roku 2019 zadala do databazy CEHZ spolu 548 kontrol fariem. V suvislosti s CEHZ
a zootechnickou kontrolou boli na 154 farmach zistené nedostatky ohladne registracie farmy,
registracie zvierat, nezasielania hlaseni zmien do CE, nedostatkov v pasoch zvierat a inych
nedostatkov stvisiacich s CE. Konkrétne subjekty boli priebezne nahlasované SVPSSR.

5. Rozpodétovy proces PISR - schvaleny rozpocet na rok 2019 bol len o 5 288 Eur vyssSi ako
schvaleny rozpocet roku 2018. Na zaklade objektivnych poziadaviek organizacie na mzdy,
odvody do poistovni a tovary a sluzby boli zavazné ukazovatele statneho rozpoc&tu na rok 2019
upravené.

30



Tabulka €. 38 - Prehlad schvaleného a upraveného rozpo¢tu v Eur rok 2018 - 2019

Rok 2018 2019
Rozpocet | Zdroj schvaleny upraveny schvaleny upraveny
111 202 013 243 462 207 301 268 680

6. V oblasti personalnej roku 2019 nebol zaznamenany vo vnutri organizacie ziaden pohyb,
¢o v nemalej miere prispieva k zvy3eniu kvality a profesionalneho pristupu zamestnancov k praci.

7. Za hodnotené obdobie roku 2019 nedosSlo zo strany zamestnancov PISR k Ziadnemu
poruSeniu pravnych predpisov.

9. HLAVNE SKUPINY UZIVATELOV, VYSTUPY

PISR ako garant dodrziavania zakona a organ Statneho dozoru na zverenom Useku presadzuje
a zabezpecuje pri vykone Statnej sluzby plnenie uloh v Sfachteni a plemenitbe HZ smerujuce
k nastoleniu pravneho stavu. Trvalym prinosom je aj nepriame pdsobenie inSpektorov PISR,
ktori popri kontrolnej ¢innosti vykonavaju na poziadanie aj poradensku ¢innost’, usmernuju
chovatel'sku verejnost’ v odbornom procese, ¢o v koneénom désledku vedie k posiliovaniu
pravneho vedomia a k zvelad’ovaniu chovov v priestore Eurépskej tnie.

9.1. POSKYTOVANE VYSTUPY:

. MPRV SR

. CEHZ

. SVPSSR

« Kontrolovanym pofnohospodarskym subjektom (SHR, farmarom, fyzickym osobam -
protokol o kontrole, zaznam o kontrole, zapisnica o prerokovani protokolu, dodatok
k protokolu)

« PSSR S. p. a ostatnym plemenarskym organizaciam

« Chovatel'ské zvazy

. vedeckovyskumnym institiciam a skolam

« verejnosti — v zmysle zak. ¢. 211/2000 Z. z."?

. fyzickym a pravnickym osobam - v ramci Setrenia staznosti a podnetov podla zak. €.
9/2010 Z. z.*a zak. ¢. 71/1967 Zb.?

« Sudom SR - spolupraca pri nutenom vykone rozhodnuti

« Policajnému zboru SR — poskytnutie informacii podla § 3 ods. 2 Trestného poriadku

. Exekuatorskému uradu - v zmysle zak. ¢. 233/1995 Z. z.3

. verejnej sprave — spolupraca a vzajomné poskytovanie informacii o chovateloch.

Zoznam pouzitych skratiek

PISR = Plemenarska inSpekcia Slovenskej republiky Nitra
MPRYV SR = Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky
MFSR- Ministerstvo financii Slovenskej republiky
PNR = Pracovisko Nitra
PBB = Pracovisko Banska Bystrica
PPO = Pracovisko PreSov
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CEHZ = Centralna evidencia hospodarskych zvierat

CE = Centralna evidencia koni na Slovensku Topol€ianky

PSSR S.p. = Plemenarske sluzby Slovenskej republiky, Statny podnik
PPA = Polnohospodarska platobna agentura

ZCHKS -d = Zvaz chovatelov koni na Slovensku - druzstvo
ZCHOS —d = Zvaz chovatelov oSipanych na Slovensku — druzstvo
ZCHOK —d = Zvaz chovatelov oviec a kéz — druzstvo

SVPS SR = Statna veterinarna a potravinova sprava Slovenskej republiky
SZCH = Slovensky zvaz chovatelov

SHA = Slovenska holsteinska asociacia

SCH = Srachtitel'sky chov

RCH = rozmnoZzovaci chov

IT = Inseminacny technik

ISK = Insemina¢na stanica kancov

ID = insemina¢na davka

PP= Polnohospodarsky podnik

PD= Polnohospodarske druzstvo

SHR= Samostatne hospodariaci rolnik

FO= fyzicka osoba

spol. s r. 0.= spolo€nost s ru¢enim obmedzenym

a. s. = akciova spolo¢nost

NT = nakupny trh

KU = kontrola Uzitkovosti

DJ = dobytéia jednotka

AX = Agrokomplex

NVHZ = Narodna vystava hospodarskych zvierat

HZ = hospodarske zvierata

HD = hovadzi dobytok

POP = Potvrdenie o pévode

SR = Slovenska republika

KBTPM = chov krav bez trhovej produkcie mlieka

EK= ekonomicka klasifikacia

11H= kdd zdroja — Transfer od ostatnych subjektov verejnej spravy
FKnM = Finan&na kontrola na mieste

Zoznam odkazov na pravne predpisy v texte :

zakon = zakon €. 194/1998 Z. z. o Slachteni a plemenitbe hospodarskych zvierat a o zmene
a doplneni zak. €. zdkona €. 455/1991 Zb. o Zivnostenskom podnikani (Zivnostensky z&kon)
v zneni neskorSich predpisov;

zak. ¢. 55/2017 Z.z.' = zakon o $tatnej sluzbe a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni
neskorsich predpisov

zak. €. 711967 Zb.2 = zakon &. 71/1967 Zb. o spravnom konani (spravny poriadok) v zneni
neskorsich predpisov;
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zak. &é. 233/1995 Z. z.® = zakon NRSR ¢&. 233/1995 Z. z. o stdnych exekutoroch a exekuénej
¢innosti (Exeku¢ny poriadok) a o zmene a doplneni dalSich zakonov v zneni neskorsich predpisov;
zak. €. 9/2010 Z.z.* = zakon ¢. 9/2010 Z. z. o staZnostiach;

zak. €. 523/2004 Z. z.° = zakon &. 523/2004 Z. z. o rozpoétovych pravidlach verejnej spravy
a o0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov;

zak. €. 343/2015 Z. z.5 = zakon &. 343/2015 Z. z. o verejnom obstaravani a o zmene a doplneni
niektorych zakonov;

zak. €. 357/2015 Z. z.” = zakon &. 357/2015 Z. z. o finanénej kontrole a audite a 0 zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov a internej Smernice o finanénej kontrole;

zak. €.552/2003 Z. z.8 = zakon ¢&. 552/2003 Z. z. o vykone prace vo verejnom zaujme v zneni
neskorsich predpisov;

zak. &. 553/2003 Z. z.° = zakon ¢&. 553/2003 Z. z. o odmeriovani niektorych zamestnancov pri
vykone prace vo verejnom zdujme a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich
predpisov;

zak. €. 311/2001 Z. z.1° = zakon ¢. 311/2001 Z. z. Zakonnik prace v zneni neskor$ich predpisov;
zak. &.152/1994 Z. z."" = zakon &. 152/1994 Z. z. o socialnom fonde a o zmene a doplneni zakona
C.. 286/1992 Zb. o daniach z prijmov v zneni neskorSich predpisov, ako vyplyva zo zmien
a doplneni vykonanych zakonom NRSR ¢&. 280/1995 Z. z., zakonom NR SR ¢&. 375/1996 Z. z.,
zakonom ¢. 313/2005 Z. z. a zakonom ¢&. 591/2007 Z. z.;

zak. €. 211/2000 Z. z."?= zakon &. 211/2000 Z. z. o slobodnom pristupe k informaciam a o zmene
a doplneni niektorych zakonov (zakon o slobode informacii) v zneni neskorsich predpisov;

zak. €. 461/2003 Z. z."® = zakon o socialnom poisteni ¢. 461/2003 Z. z. v zneni neskorsich
predpisov;

Nariadenie vlady ¢. 388/2018 Z. z."* = Nariadenie vlady Slovenskej republiky ¢. 388/2018 Z. z.,
ktorym sa ustanovuju zvy$ené stupnice platovych tarif zamestnancov pri vykone prace vo verejnom
zaujme;

Nariadenie vlady ¢é. 389/2018 Z. z. 'S = Nariadenie vlady Slovenskej republiky ¢. 389/2018 Z. z.,
ktorym sa ustanovuju zvySené platové tarify Statnych zamestnancov;

Nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) 2016/1012 z 8. juna 2016 o zootechnickych
a genealogickych podmienkach na plemenitbu Cistokrvnych plemennych zvierat, hybridnych
plemennych o$ipanych a ich zarodo&nych produktov a na obchodovanie s nimi a ich vstup do Unie
a ktorym sa meni nariadenie (EU) &. 652/2014, smernice Rady 89/608/EHS a 90/425/EHS
a zruduju urdité akty v oblasti plemenitby zvierat.'® ;

zak. €. 63/2018 Z. z. ' = zakon, ktorym sa meni a dopifia zakon &. 311/2001 Z. z. 17
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